
REPUBLIKA EKOSOVES 
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO . 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 
OSNOVNISUD MITROVJCA - BASIC COURT OF MITROVICA 

C.nr.28812015 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin e 
deges se kesaj gjykate ne Vushtrri), si kontestimore e perbere nga Ktyetari i 
kolegjit·· . gjyqtari Faton Ademi dhe antaret porot Adnan Koroglu dhe 
Nexhmije Metaj, me procesmbajtse Elheme Peci, ne c;eshtjen juridike te 
paditeses . nga . :, te cilen e perfaqeson 
Av. nga kunder te padituri nga 
fsh.l ~ , baza e kontesit, Besimi i femijes, gjykata me 
dt.21.07.2015, bjen kete: 

AKTGJYKIM 

I. 	 APOROVOHET padia dhe kerkesepadia e paditeses 
nga' Komuna e] 

II. 	 Femija i mitur ,i lindur me dt.Ol.l0.2014 ne 
i besohen ne niaj1je, ushqim, kujdes dhe edukim, 

paditeses si nene. 

. III. 	 KONTAKTET e prindit tjeter-te paditurit me 
femiun e tij mbesin te lira. 

IV. 	 OBLIGOHET i padituri qe ne emer te alimentacionit pel femije 
. t'ia paguaj paditeses shumen prej 80euro, ne muaj nga data 
01-10 te C;do muaji. 

v. 	 OBLIGOHET Qendra per Pune Sociale ne qe ne baza 
te rregullta te inspekton trajtimin (kujdesin) e femijes nga ana 
e nenes ne te gjitha aspektet, kontaktin e femijes me prindin 
tjeter si dhe t'i raportoj gjyk~~J~~~{;~ baza mujore ne lidhje me 
kete c;eshtje. 	 ",-. ~'(~'-

~'; ';~~~';
VI. 	 Secila pale i barte shpen,zim~t e)l'etcfGj}procedures 

';'- -::,.,- / 
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k '. 

A rsyetim 

Paditesja me dt.14.05.20 15, ka parashtruar padi kunder te paditurit , per 
.shkak te besmit, ruajtjes dhe edukimin e femijes se mitur. 

Ne s~ancen kryesore dhe ne fjalen perfundimtare i autorizuari i paditses 

. 'deklaroi:inbeten ne teresi pran padis dhe kerkespadis, ku pas 


admiriistri:mit te provave nga ana e kesaj gjykate dhedegjiminte paditeses 

•nga ana e kesaj' gjykate ne menyre te pa kontestueshme eshte vertetuar se 
paditesjaeshte ne gjendje te kujdeset. per femiun dhe se interesi i femiut 

. eshte te jet bashke me nenen e tij. 
Sa i perket kontakteve edhe. ma tutje mbes prane asaj qe atote jene te lira 
per prinderit te dIet do t'i besohen ne ruajtje femija i· mitur. Sa· i perket 
alimentadonit mbetiprane propozimit si ne padi dhe kerkoi nga ana e 

. ;, . 

gjykates .qe ta miratoj. 

I padituri qe nga fillimi e k:undershtoi padine dhe kerkesepadine dhe mbeti 
ne teresi prane deklarimeve te mehershme, kurse kishte pas qef qe femija 
me iu besu ailj per shkak te kushtevema te mira, ajti ma i mire ne katun 
femija u mesu me nenen e te paditurit dhe motren. 

Me qellim te vertetimit te gjendjes faktike gjykata ne seancekryesore 
. administroi keto prova: raporti i gjendjes per pune sociale nr.' 
ekstrakti i lindjes se femiut. 

Provat e administruara gjykata i vleresoi sipas nenit 7 dhe 8 te LPK-se dhe 
. . 

nga keto prova vertetoi kere gjendje: 

Eshte jo kontestuese se femija j mitur _ i. lindur me date: 
01.10.2014, eshte fcmi jashtemartesor pasi prinderit e tij nuk kane lidhur 
Illartese, ndersa eshte jo kontestuese se palH ndergjyqese jane prinderit e 
femiut. Ketefakt nuk e kontestojne palet ndergjyqese.. 

Ne baze te raportit te Qendres per Pune Sociale rekomandimi i Qendres 
eShte qe femija t'i besohet nenes pershkak te moshes se tij. 

. i 

~jYkata me kujdes analizoi deklaratat e paleve ndergjyqese· dhene ne cilesi 
Paleve: ku pala paditese deklaroi: se esht~.l"l1artuar rreth 2 vite e gjjysem , 

nefillim kane qene temira deri<kur. kaardh te ndarja. Mru:tesa ka 
e lidhur permes 'msiteve, ku ngakjo-roru:tese ka lindur djali qe tani i ka 

Qe nga ndarja djali eshte te babJf i ',tij, 'i}dersa djalin nuk e ka pare 
eher prej ndarjes. Ne lidhje me kushtei:..ftnaIjciare paditesja deklaroi se i 

kuShtet e mira; te hyrate familjesja~it}-.reth 600 euro ne muaj. Sipas 

http:dt.14.05.20


paditeses arsyeja e ndarjes ka qene pasi vjehrrija i kafle bere zullu~ ndersa 
nga: nuk ka pas problem. Nje nate parandarjes i ka thirre 
vellezerit dhe motrenepaditeses per tumarrurvesh, ku gjate bi~edes motra 
e te paditurit e ka gjuajtur me pirun, ne ate moment vellau ka dashte me 
reagu, mirepo une ia kam bere me shenje qe mos te regaon se djalin ~ kam 
pas ne gji. Ate nate une kam flejt vetme ne dhome ndgrsa .' ka flejtu~ 
me prinder. Gjate nates kam degjuar djalin duke qajtur learn shkruar te 
vjehrrija per te shikuarsi eshhte djali, ndersa vjehrri i ka thane. dil prej 
dhomes, kurse i ka thene rri ketu, kurse te nesermen . 
bashke me baban e tij e kaneqit ne kerr dhe e kane derguar te banesa ne 

, ku aty te dera ka dal vellau i vogel, i ka thirre mehL brenda mu 
marrevesh, por ata kane ikur. Paditesja nder te tjera tha se dy dite me heret 

" para ndarjes i padituri ia ka vendosur rrypin ne fyt, ka, dashurqe ta fur 
kurse nje nate te tere e ka ruajtur tere naten dhe i ka thene nese flen" ko 
me te fur". 

I padituri ne deklaraten e dhene para gjykates nder te tj~ra theksoi: se ne 
fillim ra.portet ne mes te tij dhe pales paditese kane qene te mira, mirepo 
pas lindjes se djalit, kjo duke iu referuar pales paditese se nuk e ka kqyr 
djalin, p.sh " nenje rast ka qene tu i dhane gji, kur e ka th~rre dikush ne 
telefon, e ka lene djalin tu kajt, ka dal ka fol I1e telefon, pastaj e ka.marre ky 
pala e paditur djalin e ka dal. Pala e paditur ka dyshuar ne telefonatatqe i 
kane ardh, edhe pse paditesja i. ka thene se po e thirre motra, nd~rsa sa 
here ka pranuar telefonatat ka dal jasht per te folur. 
I padituri gjithashtu deklaroi se l~e telefonin e paditese kane ardh sms nga 
nje mashkuU, me kete permbajtje: "A je mire shpirt". 
I padituri nuk e mohoi faktin se ne fillim nuk ka pranuar qe t'ia Iejoje 
paditeses kontaktin me femije, mirepo me vone me ndermjetesim jo familja, 
jo rrethi ia ka qite me' pa. Nje dite ne mengjes gjithnje sipas pales se 
paditur, pala paditese i ka thene babes se te paditurit: "keni me u faru 
deri ne pule". 
Ne pyetjen e te autorizuarit te paciitese se cili ka qene shkaku i ndarjes dhe 
Se a ka pasur verejtje rreth puneve te shtepise, i padituri ka deklaruar, se 
krejt problemi ka qene rreth djalit. 

DUke u bazuar sidomos ne faktin ~~"_'pala e paditur ia ka pamundesuar 
P~diteses kontaktin me femiun !!?ir~,:x:{e-~rl~~kjo eshte nje nder shkaqet qe 
GJYkata vendosi qe femija t'i b<fs:ohetpf!a1{e~s si nene, e ,po ashtuduke 
lllarre parasysh moshen e femiJ~srn~voj~£C;.¢ocionale te te Ilj ej tit , e ne . 
raport me raportin e QPS-se. " 
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Sa i perket kont.aktit. me femije, meqenese ne mes te pa1eve nuk kishte 
. kundershtime qe ky kontakt tembetet i lire" gjykata vendosi qe kontakti me 

femijei t{~ mbetet i lire. 

Duke marre per baze cleklaratat e pales se paditur dhe. dyshimin e gjykates 

neth lenies pasdore te kujdesit te paditeses ne raport me femije, gjykat~-
vendosi .qe Qendra per PUne Sociale te ket.e ro1 aktiv duke inspektuar ne 

baza te rregullta tnujore gjendJen e femijes, kujdesin e te njejtit nga ana e 

paditeses. 


Ne lidhje me alimentacionin gjykata vendosi se shuma e caktuar si ne 

dispozitiv te .ketij aktgjykimi eshte proporcionale ne raportme nevojat e 

femiut, si dhe ne rapot me mundesite e te paditurit. 
 'I, 

Gjykata konform nenit 142, 144, 145 dhe nenit 290 te ligjit per Familjen i 
Kosoves. Aktgjykimi u mor,ne pajtimme nenit 143 te LPK-se. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.288/2015, Date: 21.07.2015 
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UDHEZIM MBI" MJETIN JURIDIK: KundiH[~~1~ ,~P:!fttg)ykimi pala e 

pakenaqur, ka' te drejte te paraqes ankese brenda Cifdfil' 15 ditor nga dita e 


.' pranimit te ketiIaktgjykimi, Gjykates se Apelit ne Prishtine, AnkeJPJ dorezohet 

. nepermjet kesaj Gjykate C~ ./.~ fJ: // J.. __ .' .
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